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IN er blevet anmodet om at fremsende INs bemærkninger til spm. 17, 20 og 21 fra 
Inatsisartuts Familieudvalg af 16. oktober 2009. 
 
17) Er medlemmet af Naalakkersuisut bekendt med, hvorvidt kommunerne har ladet det 
indgå i deres vurdering af trangsmæssig hjælp til borgerne, hvorvidt de pågældende har 
modtaget tilskud efter det lovforslag, som ønskes ophævet? 
 
Ad spm. 17: 
Efter landstingsforordningen om offentlig hjælp, som trådte i kraft 1. april 2007, indgår 
”trangsmæssig hjælp” ikke i lovgivningen. ”Trangsmæssig hjælp” indgik i den tidligere 
lovgivning om hjælp fra det offentlige. 
 
Der kan efter gældende landstingsforordning om offentlig hjælp ydes akut hjælp eller 
offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til enkeltudgifter, såfremt 
ansøgeren opfylder betingelserne for at modtage akut hjælp. 
  
Offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter fastsættes skønsmæssigt ud fra 
modtageren af offentlig hjælps hidtidige levevilkår, forsørgelsesforpligtelser, en eventuel 
ægtefælle, registreret partner eller dermed ligestillet samlevers indtægter, faste udgifter 
og lokale forhold. Dvs. et evt. tilskud til elever i folkeskolens ældste klasser skal ikke 
medregnes ved udmåling af offentlig hjælp. 
 
Det fremgår ikke af de lovpligtige tilsyn, som er foretaget i kommunerne, at kommunerne 
evt. skulle have ladet indgået i vurderingen om offentlig hjælp evt. modtagelse af tilskud 
til elever, der er optaget i folkeskolens ældste klasser.  
  
20) Kan det afvises, at nærværende forslag vil være medvirkende til at skabe større 
social ulighed i samfundet? 
 
Ad spm. 20: 
 
Hertil er der ingen kommentarer.  
 
21) Kan det bekræftes, at der ved den grønlandske sociallovgivning opretholdes et 
sociale sikkerhedsnet i kommunerne, og at kommunerne i den forbindelse har pligt til at 

mailto:in@gh.gl
http://www.nanoq.gl/


 
 
 
 
 

2/2 

vurdere familiernes samlede leveforhold, således at de mest ressourcesvage familier 
ikke risikerer at lide en ubærlig forværring af leveforholdene i tilfælde af lovforslagets 
vedtagelse? 
 
Ad spm. 21: 
Det sociale regelsæt udgør det sociale sikkerhedsnet for borgerne. Man kan imidlertid 
kun modtage sociale ydelser, hvis man opfylder betingelserne herfor. 
  
De sociale ydelser, som skal sikre forsørgelse af borgere, omfatter bl.a. offentlig hjælp, 
alderspension og førtidspension; modtagere af disse sociale ydelser vil fortrinsvis være 
ressourcesvage familier, som gennem modtagelse af disse sociale ydelser er sikret et 
vist leveniveau. 
   
Det skal bemærkes, at der kan være borgere, som modtager SIK’s mindsteløn og/eller 
kun er periodevist tilknyttet arbejdsmarkedet, samt selvstændige med meget lav 
indkomst, hvor disse borgere – uanset den meget lave indkomst - ikke vil kunne 
modtage eksempelvis offentlig hjælp, når de ikke opfylder betingelsen om ledighed. 
Disse borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet vil ikke kunne kompensere for bortfald 
af tilskud til elever i folkeskolens ældste klasser, med offentlig hjælp.    
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